SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH ĐẮK NÔNG

QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG

Số:           /TB-QBVR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Kế hoạch chi tạm ứng tiền chi trả dịch vụ

môi trường rừng đợt 1 năm 2024

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính Phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định 1623/QĐ-UBND, ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh Đắk

Nông về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2024

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Công văn số 60/VNFF-BĐH ngày 15/3/2024 của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng Việt Nam về việc điều phối tiền dịch vụ môi trường rừng năm

2024; Căn cứ số tiền thực thu được từ các cơ sở sử dụng dịch vụ môi trường rừng

nội tỉnh năm 2024 tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng thông báo kế hoạch chi tạm ứng tiền chi trả

dịch vụ môi trường rừng đợt 1 năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích tạm ứng

Nhằm đảm bảo cho các đơn vị chủ rừng chủ động tổ chức thực hiện các biện

pháp quản lý bảo vệ và phát triển rừng, kịp thời chi trả cho các hộ gia đình, cá

nhân, cộng đồng dân cư tham gia nhận khoán quản lý, bảo vệ rừng.

2. Đối tượng được tạm ứng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng

Các đối tượng được chi tạm ứng tiền chi trả dịch vụ môi trường là chủ rừng

tham gia cung ứng dịch vụ môi trường rừng gồm có:

- Chủ rừng là tổ chức gồm:

+ Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ;

+ Doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức kinh tế khác được thành lập và hoạt

động theo quy định của pháp luật;

+ Đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân được giao rừng;

+ Tổ chức khoa học và công nghệ về lâm nghiệp.

- Chủ rừng là cộng đồng dân cư;

- Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân;

- UBND các xã.

3. Dự kiến số tiền chi tạm ứng đợt 1/2024

Tổng số tiền chi tạm ứng cho các đơn vị chủ rừng: 23.794.563.785 đồng.

Trong đó:

- Chủ rừng là tổ chức gồm: Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ; Doanh

nghiệp, hợp tác xã và tổ chức kinh tế khác được thành lập và hoạt động theo quy

định của pháp luật; đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân được giao rừng; tổ

chức khoa học và công nghệ về lâm nghiệp: 21.684.259.646 đồng.

- Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân: 154.868.406 đồng.

- Chủ rừng là cộng đồng dân cư: 891.975.785 đồng.

- UBND các xã: 1.063.459.948 đồng.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

4. Nguồn kinh phí tạm ứng: Nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2024

thu được tại Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng.

5. Hồ sơ, quy trình tạm ứng

- Hồ sơ tạm ứng bao gồm:

+ Giấy đề nghị tạm ứng (theo mẫu đính kèm);

+ Tùy theo đối tượng, gửi dự toán thu chi; kế hoạch sản xuất kinh doanh

(nếu có); Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ cho công tác

quản lý, bảo vệ rừng đã được cấp thẩm quyền phê duyệt về Quỹ Bảo vệ và Phát

triển rừng.

- Quy trình tạm ứng: Theo Hướng dẫn số 26/HD-QBVR, ngày 11/3/2021

của Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng.

6. Phương thức, địa điểm, thời gian tạm ứng

- Phương thức tạm ứng: Chuyển khoản.

- Địa điểm nhận hồ sơ: Tại Văn phòng Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng. Địa

chỉ: Số 164 Trần Phú, TP. Gia Nghĩa, T. Đắk Nông. Điện thoại: 02613.549.028;

Fax: 02613.549.028 (Đơn vị gửi hồ sơ bằng hình thức: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ

bưu chính).

- Thời gian tạm ứng: Kể từ ngày 25/4/2024.

Mọi chi tiết liên hệ Bà Lâm Thị Thu Hồng - Cán bộ phòng Kế hoạch – Tài

chính; Điện thoại: 0944.988.188./.

Nơi nhận:
- Các đơn vị cung ứng DVMTR;

- Sở NN & PTNT (Thay B/c);

- Ban Giám đốc;

- Các Phòng thuộc Quỹ;

- Lưu: VT, KH-TC(Ho).

GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Ngọc Xuân

		2024-04-25T09:29:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:36:55+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:53:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng<qbvptr.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:53:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng<qbvptr.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:54:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng<qbvptr.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!